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Jsem Janek Linhart, mám talent na byznys,
s bratrancemmáme firmu a vyděláváme
docela dost peněz.Aobvykle dostanu,

co chci. Že si vyměníme role s mým řidičem
Vildou, měla být sranda a zkratka k dalšímu
zářezu na pažbě.Ale nějak se mi to vymklo
z rukou.Apoprvé nevím…COvlastně chci.

Jsem TýnaPopelková, žiju na statku amoje
starší sestra Sylva dělá potíže.Aopravdu není

ani vtipné, ani originální přirovnávat nás
k té pohádce. Nemám „tváře umouněné
od popela“, nechci šaty svlečkou a určitě

nečekámna prince na bílém koni. Mám teďdost
jiných starostí, například zachránit náš statek.

Marek Lambora Eva Burešová
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Eva Holubová

Pavla Tomicová

Dana Batulková

Maroš Kramár

Filip Tomsa

Jsem Alena Konvičková, ale lidi u nás mi říkaj Álo, protože mě maj
rádi. Mám totiž pojízdnou prodejnu, a to už má dneska málokdo.
Jenže já mám obchodního ducha a dělám i jiný kšefty. Od lidí na
vesnici vykupuju přebytky, lidi z města mi trhaj ruce a všichni jsou
šťastný. A kdybyste potřebovali vědět, co se ve vesnici děje, zeptejte
se nejdřív mě.

Jsem LídaVacková, manželka starosty Slunečné a spolumajitelka
rodinného lihovaru. Já vím, že mě někteří lidé nemají rádi. A že můj
tchán si myslí, že Franta udělal největší chybu života, když si mě vzal.
Ale co je špatného na tom, že máte nějaký cíl, nějaké sny a že chcete
pro rodinu to nejlepší? Já nejsem mrcha, já jsem cílevědomá.A to je
rozdíl.

Jsem Hana Schwartzmüllerová, s dvojitým vé, přehlasovaným ü
a dvěma el. Pro rodinu Linhartů pracuju už víc jak třicet let. Moje
pracovní náplň zahrnuje tyto činnosti: osobní asistentka, pečovatelka,
poskytovatelka alibi, Viktor čistič, výklad karet. Jenom dvě z těchto
činností jsou dobrovolné a jenom jedna z nich je placená.

Jsem John Linhart, Jankův táta, a můžete mi říkat „milionář s lidskou
tváří“. Mám rád lidi a jsem štědrej. Zvlášť, když jste holka, je vám do
pětadvaceti a máte 60-90-60. Vydělal jsem tolik peněz, že už mám

prostě hotovo. Momentálně bydlím vMonaku na jachtě a hodlal
jsem tam ještě nějakou dobu setrvat. Ale to by Jankovi nesmělo

úplně hrábnout.

Jsem RomanMaxa, bratranec,nejlepší kamarád Janka a spolumajitel
naší firmy Solange. A taky její tvář, protože Janek se od únosu

v dětství neukazuje na veřejnosti. Každýmá slabé místo, že ano.
Takže i když si Janek myslí, že je jednička, že je chytřejší, pohotovější,

šikovnější… Nikdo to neví! A navíc to není pravda.

zítra 2015
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Lyžování
i po dešti
Podmínky pro lyžování
v Královéhradeckém kraji
se v posledních dnech
s oteplením mírně zhorši-
ly. I tak se však lyžuje
v Krkonoších i Orlických
horách – například v okolí
Šerlichu na hřebenech
Orlických hor (na snímku)
panovaly včera takřka
ideální podmínky pro vy-
znavače zimních sportů.
Navzdory včerejšímu
vesměs deštivému počasí
by lyžařská střediska po
celé republice mohla o ví-
kendu příznivcům zimních
sportů nabídnout dobré
podmínky. Nově budou
v provozu další vleky
a sjezdovky. Jezdit se
však bude převážně na
technickém sněhu.
Na jihu Čech bruslení na
Lipenské přehradě stále
není možné, jsou tam jen
zbytky ledu. ČTK

Knihovny ožívají
i v digitální době
Půjčování knížek. Čtenářů, kteří si pro díla sami zajdou, lehce ubývá. Recept. Stoupá
zájem o e-knihy a nejrůznější akce. Autoři. Nejvíc teď letí Třeštíková nebo Hartl STRANA 4

mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod
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Č. 7, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Evropská komise (EK) chce po
Česku, aby vrátilo 1,16miliar-
dy korun, které EU vyplatila
na zemědělských dotacích,
napsal zpravodajský server
iROZHLAS.cz. Sankce vychází
z auditu, jenž se konal před
třemi lety. Brusel tehdy prově-
řoval, jak české úřady kontro-
lují, zda dotace čerpají skuteč-
ně zemědělci. Podle EK byla

kontrola nedostatečná. Minis-
terstvo zemědělství s výsled-
kem nesouhlasí, finální část-
ku chce rozporovat. „Formál-
ní sdělení Evropské komise
bylo doručeno dne 20. prosin-
ce 2019, v něm DG AGRI (ev-
ropské Generální ředitelství
pro zemědělství a rozvoj ven-
kova) navrhuje vyloučit z fi-
nancování částku 45 milionů

eur, to znamená přibližně
1,16miliardy korunmísto pů-
vodních 7,5 miliardy korun,“
sdělila serveru Lenka Rezko-
vá, mluvčí Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu.
Brusel v září 2017 prověřoval,
jestli české úřady kontrolují,
zda dotace čerpají skutečně
zemědělci. V roce 2015 totiž
začal platit institut takzvané-

ho aktivního zemědělce. Po-
dle něho mohli unijní podpo-
ru čerpat pouze žadatelé, kte-
ří se skutečně živili zeměděl-
skou činností. Cílem tak bylo
zabránit, aby dotace pobírali
podnikatelé, kteří se ve sku-
tečnosti zemědělství nevěnu-
jí. České úřady se však dostaly
s EK do sporu o výklad tohoto
institutu. Ta později vyměřila
pokutu ve výši 7,5 miliardy
korun, upozornily v červnu
2018Hospodářské noviny. Pů-
vodní pokutu za chybné čer-
pání evropských peněz v le-
tech 2015 až 2017 se tak poda-
řilo srazit o více než šest mili-
ard korun. „Je vidět, že argu-
menty České republiky byly

opravdu silné, když se po prv-
ním kole bilaterálního jedná-
ní podařilo sankci takto výraz-
ně snížit,“ řekl serveru i ROZ-
HLAS.cz poslanec Marian Ju-
rečka, který byl v době evrop-
ské prověrky ve vládě
sociálnědemokratického pre-
miéra Bohuslava Sobotky mi-
nistrem zemědělství. Minis-
terstvo zemědělství pochybe-
ní od začátku odmítá, chce vy-
volat smírčí řízení. „Je příleži-
tost vysvětlit smírčímu orgá-
nu, který je na Evropské komi-
si nezávislý, argumenty Čes-
ké republiky, a ještě před vy-
dáním rozhodnutí docílit sní-
žení navrhované sankce,“ sdě-
lil mluvčí. iDNES.cz

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu e-mailu
uveďte CATS.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získají dárek s muzikálem Cats!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

vyhRaJTE
S NÁMi DÁREK S MUziKÁLEM Cats!

SOUTĚŽní OTázka
Kdo je autoremmuzikálu Cats?

a) Judi Dench b) Jason Derulo c) andrew Lloyd Weber

inzerce

FIS TITLE SPONSOR

EVENT SPONSORS

FIS PRESENTING SPONSOR

WWW.FIS-SKI.COM

EVENT SPONSORS

WWW.OCWEBADRESS.COM

MEDIAL SPONSORS

SVĚTOVÉ HVĚZDY NA VYSOČINĚ!

EU. Česko má vrátit miliardu
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K vidění bude slavná loď, jež obeplula svět
V Dolních Vítkovicích bude v expozici Malý svět techniky U6 vystavena slavná loď Niké. S ní
v letech 1972 až 1975 mořeplavec a cestovatel Richard Konkolski (na snímku vpravo) obe-
plul svět. Už během plavby napsal tři knihy a natáčel filmy. Z tříleté cesty vzniklo sedm fil-
mových dokumentů. „Na Niké byla vždy sranda. Měl jsem tam bečku s rumem. A konzervy
s hovězím masem, ze kterých se dal udělat výborný guláš,“ řekl při včerejší instalaci rodák
z Bohumína. Loď si postavil sám ve sklepě panelového domu podle koupených plánů.
Návštěvníci se budou moci seznámit s dobrodružným příběhem Konkolského. 4x ČTK

Počty lidí, kteří si
fyzicky půjčují
knížky, klesají.
Zato přibývají vir-
tuální návštěvníci.

Knihovny nejsoumrtvé! I v di-
gitální době si Česko udržuje
jejich hustou síť, a to i přesto,
že půjčování klasických knih
už tolik netáhne. Co je tedy
drží nad vodou? Deník Metro
zjistil, že se stále víc prosazu-
je zájem o e-knihy a nejrůz-
nější akce, které knihovny po-
řádají.
Například Krajská knihov-

na Františka Bartoše ve Zlíně
si pochvaluje neutuchající
přízeň pravidelných čtenářů.
Jejich počet se pohybuje sta-
bilně nad čtrnácti tisíci. „Po-
čet nepravidelných čtenářů
a množství výpůjček klasic-
kých dokumentů a knih sice

klesá, ale roste zájem o e-kni-
hy,“ říká pro deník Metro
Gabriela Winklerová, projek-
tová manažerka zlínské
knihovny. Podle ní počet vý-
půjček elektronických knih
stouplmeziročně o třicet pro-
cent. „Zvyšuje se také počet
těch, kteří dorazí na vzděláva-
cí a kulturní akce,“ dodává
Winklerová. To ilustruje
obecný trend, že z pouhých
„skladišť“ knih se knihovny
leckde mění ve významná
kulturní centra.
Digitální zájem zazname-

nává i Městská knihovna Pra-
ha. Přesná čísla výpůjček za
uplynulý rok sice ještě nemá
k dispozici, ale předběžné
údaje jsou potěšující. „Počet
e-knih stahovaných z našeho
webu byl o polovinu vyšší
než rok předtím,“ potvrzuje
Lenka Hanzlíková, mluvčí
pražské knihovny. Předloni
si čtenáři stáhli téměř jeden
a půl milionu výpůjček.
Knihovně sice pokleslomnož-

ství fyzicky vypůjčených vý-
tisků, přibyli však registrova-
ní čtenáři. Ročně uspořádá
tato instituce ve všech poboč-
kách více než čtyři tisícovky
akcí pro návštěvníky.
Mírný nárůst čtenářů i ná-

vštěvníků registrují v brněn-
ské Knihovně Jiřího Mahena.
Také tady podporují zájem
o literaturu doprovodnými
akcemi. Těch ročně uspořáda-
jí více než tři tisícovky. „Co se
týká výpůjček, je trendmírně
klesající. Je to také z finan-
čních důvodů, je méně peněz
na nákup nových titulů,“ kon-
statuje Alena Šedivá, mluvčí
Mahenovy knihovny v Brně.
A co v českých knihovnách

v posledním období nejvíc
letí? „Nejpůjčovanějším titu-
lem byly Bábovky Radky Třeš-
tíkové,“ uvádí mluvčí praž-
ské knihovny. Hned na tře-
tím místě mezi e-knihami ve
zlínské knihovně figuruje
její Veselí. Mezi papírovými
tituly tu zvítězila kniha Do

posledního dechu: další pří-
pad Eriky Fosterové od Rober-
ta Bryndzy. V Ostravě je sice
na prvnímmístě Hana od Ale-
ny Mornštajnové, ale od dru-
hého do sedmého místa je
hned několik hojně půjčova-
ných titulů od Patrika Hartla
a Radky Třeštíkové.

Tradice knihoven začala už
v prvních letech českosloven-
ského státu v roce 1918. Na-
příklad na sklonku 30. let mi-
nulého století bylo v republi-
ce kolem šestnácti tisíc
knihoven. Momentálně spra-
vují obce v Česku okolo
5300 poboček. PAVEL HRABICA

Knihovny našly recept, jak se
udržet v digitální době naživu

Hity veřejných výpůjček

Výpůjčky často kopírují statis-
tiky nejprodávanější titulů.

● Velký zájem je v oblasti lite-
ratury faktu a memoárů
o téma holokaustu, napří-
klad Tatéra z Osvětimi
nebo Ženy z bloku 10.

● Zájem se nevyhýbá ani Patri-
ku Hartlovi, třeba jeho Oka-
mžikům štěstí. Například
v Mostě byla loni jednou
z nejpůjčovanějších Jiná
Gabriela Koukalová.

Dolů i nahoru

20
Přibližně tolik milionů ná-
vštěv čtenářů evidují ročně
veřejné knihovny v Česku.

55
Množství výpůjček se pohybu-
je kolem 55 milionů, ale toto
číslo bude klesat. Stále více si
lidé budou stahovat doku-
menty a knihy přes internet.
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Výtěžky z českých
koncertů flétnisty
Césara Villalobose
poputují na stavbu
školy pro děti v pe-
ruánském Ascope.

Ve světě je populární, u nás
bude hrát během ledna po-
prvé. César Villalobos pochá-
zí z chudé horské oblasti
And, ale díky své píli a odhod-
lání si zahrál třeba při zaháje-
ní olympijských her, fotbalo-
vého mistrovství světa nebo
ve slavné Carnegie Hall.
„Vyrůstal jsem v chudé ob-

lasti, ale bohaté duchem.
Správné principy a morálka
vštěpované mou rodinou mě
posouvaly v životě dál. Pama-
tuji si, že jsem chtěl mít jako
dítě flétnu, ale kde ji obsta-
rat? A tak jsem si vyrobil

malý nástroj z velkých per
nebo píšťaličku ze smotané-
ho listu. Viděl jsem lidi, kteří
měli při sobě drobné hudeb-
ní nástroje. Protože když se
v horách cítíte osaměle, jsou
to vaši společníci. Můžete si
zahrát a hned je vám lépe,“
říká Villalobos pro Metro.
Jeho ruce kmitají nejen po

hudebních nástrojích, ale
také po zádech pacientů.
Sám César chtěl být odmalič-
ka doktorem, ale jeho rodina
neměla dost peněz na vzdělá-

ní. Je proto rád, že se od své-
ho dědečka, který se dožil
116 let, naučil chiropraktic-
ké dovednosti. Villalobos po-
máhal napravit i slavné spor-
tovce včetně bývalé české bas-
ketbalistky Hany Horákové.
Od svých předků se naučil

mnohé o tradicích a záko-
nech starých Inků. Těmi zá-
kladními se řídí celý život.
Zní: Nekrást, nelhat a nebýt
líný. Letos mu sice bude šede-
sát let, ale podle vlastních
slov se cítí jako dvacetiletý.

„Každý den dělám rituály.
Rád jezdím po světě a šířím
naši kulturu. Spojuji hudbu
a léčitelství, a proto jsem
i v České republice. Lidé jsou
tu vstřícní,“ chválí Villalobos.
Vystupuje i se svou skupi-

nou s názvem Inca Son. Jaké
byly jeho hudební začátky?
„Ještě coby teenager jsem se
rozhodl jít do USA a tam
jsem pracoval. A ve volných
chvílích jsem se začal učit
hrát na flétnu sám. Hrál jsem
na ulici, lidé na mě koukali
a dali mi třeba jen pár drob-
ných. Ale jednoho dne jsem
dostal celý dolar. Najednou
chodilo stále víc lidí a ptali se
mě, jak se jmenuji. Říkám
César, oni na to, že bych měl
mít nějaké jméno jako hu-
debník. Tak mě napadlo Inca
Sound, jenže místo toho
jsem si na kartičku napsal
Son. Pak jsem se potkal s pro-
fesorem z Harvardu a říkám
mu, že tammám chybu, a on

že ne, že je to skvělé jméno,“
líčí Villalobos. Tomu zmíně-
ný profesor řekl, aby šel hrát
k němu do restaurace. „Tam
mě zase slyšelo více lidí. Pak
mě pozvali do školy. Říkám,
nejsem učitel, a oni, to neva-
dí, budeš vyprávět o vaší kul-
tuře. Tak se to postupně na-
balovalo,“ pokračuje. César
skládal už v mládí básně, ze
kterých se staly úspěšné pís-
ně. „Jsou o bratrství, o životě
v harmonii a respektu, o pří-
rodě. Když jsem byl chudé
dítě, nepředstavoval jsem si,
že budu jednou hrát před tisí-
ci lidí na olympijských
hrách,“ usmívá se flétnista a
skladatel.

Villalobos dal v Peru posta-
vit kulturní centrum otevře-
né pro všechny a fotbalové
hřiště. „Jenže před třemi lety
nám centrum zničila povo-
deň. A tak vybírám ze vstup-
ného peníze na stavbu nové-
ho,“ dodává. PAVEL URBAN

C. Villalobos MARTIN SUCHÁNEK

Česko má
silnější armádu
Velitelství kybernetických
sil a informačních opera-
cí, které vzniklo loni v čer-
venci, v těchto dnech posí-
lili olomoučtí specialisté
ze 103. centra civilně-vo-
jenské spolupráce a psy-
chologických operací

(CIMIC/PSYOPS). Jejich cí-
lem je především ochrana
informačních technologic-
kých sítí a vojenských
zbraňových systémů, pod-
pora strategických komu-
nikací a získávání a posky-
tování informací z infor-
mačního prostředí a z ky-
bernetického světa. Půso-
bí nezávisle, společně
nebo v součinnosti s po-

zemními, vzdušnými
a speciálním silami. Pří-
slušníci CIMIC/PSYOPS
včera nastoupili v olo-
mouckých kasárnách při
předání této jednotky
svým velitelům. ČTK

Až 50 tisíc pokuta
pro pejskaře
Od poloviny ledna se zvýší
pokuta za neočipované
psy z 20 na 50 tisíc korun.
S odkazem na novelu vete-
rinárního zákona, která
začne platit ve středu, upo-
zornil mluvčí Státní veteri-
nární správy Petr Vorlí-
ček. Až do roku 2022 ale
nebude fungovat centrál-
ní registr psů, v němž by
byly informace z čipů sjed-
nocené. Novela zákona
také umožní vyrábět po-
traviny z hmyzu – jak pro
zvířata, tak pro lidskou
spotřebu. iDNES.cz

„Česko se musí mít kvůli Írá-
nu na pozoru,“ varuje europo-
slanec Jan Zahradil. Kvůli
íránské krizi se musí bezpeč-
nostně připravit. „Jako spoje-
nec Spojených států jsme teď
pod větší hrozbou možných
teroristických útoků nebo ji-
ných provokací,“ řekl v pořa-

du Tři Impulsy na tělo. Podle
něj je ale dobře, že čeští vojá-
ci na misi v Iráku zůstávají.
„Myslím, že je to správné roz-
hodnutí. My jsme součástí
těch koaličních jednotek
a měli bychom proto v soula-
du s nimi postupovat,“ uvedl.
Zahradil je rád, že Spojené

státy proti Íránu zakročily.
Snaží se totiž ovládnout re-
gion Blízkého východu a to
už prý ohrožuje bezpečnost
Evropy.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Nejkrásnější ženy a šperky
V Jablonci nad Nisou se uskutečnila tradiční akce Made
in Jablonec, která každoročně ukazuje možnosti kombi-
nací oděvu a bižuterie. Právě jablonecká bižuterie slaví
velké úspěchy v zahraničí. Na jedenáctý ročník přijely
také Miss České republiky 2019 Nikola Kokyová a obě vi-
cemiss, tedy Sára Lyčková a Dominika Benáková. Ty dopl-
ní další modelky vybrané při castingu, který proběhl na
přelomu listopadu a prosince loňského roku. ČTK

Nová jednotka s velitelemMiroslavem Feixem ČTK

Nekrást, nelhat a nebýt líný.
Zákony Inků se řídí celý život

Koncerty

24. 1.
César Villalobos vystoupí
24. ledna v Zábřehu,
o den později v Přerově
a 29. ledna na zámku
Berchtold v Kunicích.

Krátce

Írán. Naši vojáci ve střehu
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Smutek
na letišti
Růže, karafiáty, chryzanté-
my – na kyjevském letišti
Borispol, domácím přísta-
vu ukrajinského boeingu,
který se zřítil ve středu
v Íránu se 176 lidmi na pa-
lubě, se vrší květiny a svíč-
ky před portréty ukrajin-
ské posádky zříceného leta-
dla. Květiny k pietnímu
místu přišel položit i prezi-
dent Volodymyr Zelenskyj
(vlevo). Na oběti vzpomína-
li i v kanadském Edmonto-
nu, neboť havárii nepřeži-
lo třiašedesát kanadských
občanů (vpravo). 2x AP

Soud Netflixu
Brazilský soud nařídil in-
ternetové streamovací
službě Netflix, aby ze své
nabídky pořadů v Brazílii
stáhla komediální film,
v němž je vyobrazen Ježíš
jako homosexuál. Snímek
vyvolal v brazilských kon-
zervativních kruzích silné
pobouření.

Nemocný Bieber
Kanadský zpěvák Justin
Bieber, který patří mezi
největší popové hvězdy,
na Instagramu sdělil, že
trpí lymskou boreliózou
a má mononukleózu. Uve-
dl, že má za sebou pár těž-
kých let, ale že se mu do-
stává správné léčby a dává
se dohromady. ČTK

Japonský miliardář Jusaku
Maezawa rozdá celkem jed-
nu miliardu jenů (asi 208 mi-
lionů korun) tisícovce lidí,
kteří ho sledují na Twitteru.
Zajímá ho, zda jim tento so-
ciální experiment, jak to na-
zval, přinese štěstí. Maezawa
experiment spojuje s myšlen-
kou základního nepodmíně-
ného příjmu. tedy pravidelně
vyplácené částky všem obča-
nům dané země bez ohledu
na to, zda dotyčný pracuje,
nebo je nezaměstnaný.
Po milionu jenů (208 tisíc

korun) dostane náhodně vy-
braných 1000 lidí, kteří sdíle-
li jeho příspěvek o experi-
mentu z 1. ledna. Jak jim dar
ovlivní život, má podléhat
pravidelnému podrobnému
dotazování.
„Je to vážně míněný sociál-

ní experiment,“ řekl miliar-
dář. Doufá přitom, že jeho po-
čin přitáhne pozornost nejen
akademiků, ale rovněž eko-
nomů. Maezawa zbohatl díky
internetovému obchodu s ob-
lečením Zozotown, který za-
ložil v roce 2004. Je proslu-
lým sběratelem obrazů a spor-

tovních vozů. Bude též prv-
ním vesmírným turistou, kte-
rý se vydá se společností Spa-
ceX na oběžnou dráhu kolem
Měsíce.
O zavedení základního pří-

jmu se diskutuje v několika
zemích včetně například Ně-
mecka. Na celostátní úrovni
garantovaný příjem pro
všechny občany odmítli
v roce 2016 v referendu Švýca-
ři. Měl činit 2500 franků
(nyní asi 58 300 korun)měsíč-
ně. Za to chtělo Švýcarsko zru-
šit veškeré sociální dávky,
podpory a příspěvky.
Finsko loni v únoru došlo

k závěru, že nepodmíněný zá-
kladní příjem činí lidi šťast-
nějšími, ale nevede k vyšší za-
městnanosti. Při experimen-
tu bylo dvěma tisícůmnáhod-
ně vybraných nezaměstna-
ných měsíčně vypláceno
560 eur (asi 14 150 korun).
„Základní nepodmíněný

příjem znamená pravidelnou
sumu, která poskytuje pocit
bezpečí. To, co nabízí Maeza-
wa, je něco úplně jiného,“ tvr-
dí však ekonom Tošihiro Na-
gahama. ČTK

Stěhování na jih.
Dělo se tak dříve,
děje se i nyní.

Neandertálci rádi trávili léto
na jihu Španělska. Otisk cho-
didla nalezený v Gibraltaru
ukazuje, že zde nalézali útoči-
ště před chladem. Nález také
může zpochybnit teorii
o tom, kdy a jak tito homini-
dé vymřeli. O zjištění týmu

španělských a portugalských
paleontologů informoval de-
ník El País.
Před 30 tisíci lety, když Ev-

ropa procházela extrémně
chladným obdobím, hledali
neandertálci teplejší místa,
která by jim skýtala větší šan-
ce k přežití. Uchylovali se pro-
to na jih Iberského poloostro-
va, o čemž mimo jiné svědčí
čerstvý nález stopy v lomu v
britském Gibraltaru. Vědci
na základě jejího tvaru zjisti-
li, že patří 1,3 metrů vysoké-

mu jedinci, který ji zanechal
v písku před 28 300 lety.
Obecně přijímaná teorie je
přitom taková, že neandertál-
ci vymřeli už před 40 tisíci
lety.
„Není pochyb o tom, že je

od hominida. Porovnání s dal-
šími chodily ukazuje, že patří
neandertálci,“ řekl Joaquín
Rodríguez Vidal, profesor na
univerzitě v Huelvě a vedoucí
týmu, který mapuje stopy po
neandertálcích v jižním Špa-
nělsku a Portugalsku.

„Přicházeli na jižní pobřeží
poloostrova, stejně jako to dě-
lají lidé v současnosti,“ řekl
Vidal. „V Gibraltaru musela
být malá skupina, která dora-
zila do oblasti při pronásledo-
vání kořisti. Usazovali se tu
pouze na část roku. Nacháze-
li tu různorodou potravu a kli-
ma, které podle analýzy pylu
dávalo větší šance na přeži-
tí,“ dodal.
V té době byl v Evropě už

rozšířený homo sapiens, byť
v oblasti Gibraltaru je jeho

existence doložitelná až o pět
tisíc let později. Podle profe-
sora Vidala proto nález vrhá
stín pochybnosti na teorii, že
neandertálci vymřeli v dů-
sledku střetu s předchůdci ny-
nějších lidí.
Tyto závěry podporuje i vý-

zkumnizozemských odborní-
ků publikovaný v loňském
roce v časopise PLOS One, po-
dle nějž vymizení neandertál-
cůmohlo spočívat v pouze ne-
dostatečné velikosti jejich po-
pulace. ČTK

Hrozba
pokračuje
Australské úřady včera na
jihovýchodě země zahájily
evakuaci obyvatel z oblas-
tí, které jsou kvůli návratu
veder ohroženy ničivými
požáry. Patří mezi ně turis-
ty hojně navštěvovaný Klo-
kaní ostrov, který už v pro-
sinci oheň z jedné třetiny
zničil. K opuštění domovů
vyzvali také obyvatelé měs-
ta Mallacoota, kde na pře-
lomu roku uvěznily plame-
ny na pláži tisíce lidí. Do
akce se v oblasti Edenu na
jihovýchodním pobřeží za-
pojila i australská válečná
loď HMAS Adelaide. AP

KrátceČíslo dne

2,34
Tolik milionů automobilů
značky Mercedes-Benz loni
prodala společnost Daimler.
Automobilka uvedla, že růst
prodeje v Německu, Číně
a ve Spojených státech je
odrazem silné poptávky
po SUV vozech a luxusních
limuzínách.

Miliardář. Rozdá
lidem peníze

Neandertálci odešli za teplem



www.metro.cz SVĚT pátek 10. ledna 2020 07

Vévoda a vévodky-
ně ze Sussexu
chtějí žít vlastním
životem.

Britskámédia hovoří o kroku
prince Harryho a jeho man-
želky Meghan, kteří ve stře-
du oznámili, že se chtějí
vzdát role předních členů krá-
lovské rodiny, jako o senzaci.
Jejich nezvyklé prohlášení
údajně zaskočilo všechny
ostatní představitele monar-
chie včetně královny Alžběty
II. a vyvolává mnohé otázky.

Britský list The Times vý-
voj hodnotí jako druhou
ránu pro Buckinghamský pa-
lác v rychlém sledu, neboť
ani dva měsíce neuplynuly
od předchozího nebývalého
prohlášení člena královské
rodiny. Královnin syn princ
Andrew na konci listopadu
oznámil ústup z veřejného ži-
vota po katastrofálním tele-
vizním interview ohledně
svých vazeb na někdejšího
amerického finančníka a od-
souzeného sexuálního delik-
venta Jeffreyho Epsteina.

Zdroje z královské rodiny
britským médiím sdělily, že
Harry a Meghan ostatní členy
na své oznámení nepřipravi-

li. Jejich krok údajně příbuz-
né zranil a zklamal. Podle
zvláštní zpravodajky bulvár-
ního listu Daily Mail Rebeccy
Englishové Buckinghamský
palác kvůli počínání vévody
a vévodkyně ze Sussexu zuří.
„Je to ohromující, je to his-

torické, v moderních ději-
nách to nemá obdoby,“ uvedl
zpravodaj BBC Jonny Dy-
mond. Zároveň ale podle něj
bylo vcelku zjevné, že velká
část královských povinností

byla Harrymu a Meghan pro-
ti srsti. Stejně udivující jako
prohlášení mladého páru je
údajně to, že Buckinghamský
palác neskrývá svůj nesou-
hlas s jejich záměrem. Podle
bývalého královnina mluvčí-
ho Dickieho Arbitera se te-
prve ukáže, jak pár plán usku-
teční. „Je to logistická noční
můra,“ uvedl, přičemž zmí-
nil možné problémy se zajiš-
ťováním bezpečnosti králov-
ského páru. ČTK a MET

Jiří Bartoška

Jsem dělník slova.
Hercem jsem
se ale stal
až díky vojně.

každý pátek ZDarMa
tÝDENík

Právě
vycháZí

Princ Harry s manželkouMeghan při návštěvě Jižní Afriky AP

Číslo dne

1,8
Tolik trilionů dolarů vydaly
státy světa v roce 2019 na
zbrojení. Seznam deseti států
s nejvyššími vojenskými výda-
ji se ve srovnání s předešlým
rokem loni nezměnil. Na prv-
ním místě jsou USA (726 mi-
liard dolarů), dále Čína (217),
Saúdská Arábie a Indie (57),
Británie (56) a Francie (53).
Rusko je osmé s výdaji ve výši
48 miliard dolarů.

Krátce

Drahé potraviny
Světové ceny potravin se
v prosinci třetí měsíc za
sebou zvýšily a ocitly se
nejvýše za pět let. Hlav-
ním důvodem jsou draž-
ší rostlinné oleje, cukr
a mléko, ale i fakt, že se
zvýšily ceny obilovin. Vy-
plývá to z údajů, které
včera zveřejnila Organi-
zace OSN pro výživu a ze-
mědělství FAO. ČTK

Harry a Meghan
královnu předem
neinformovali

TÝDENÍK právě v prodeji

O záhadách mozku
• Rozhovor: Prof. Jiří horáček, neurovědec a psychiatr

• co stále nevíme o lidské mysli?

A navíc v čísle:
• Takhle jsme žili: O vekslácích a džínovém socialismu

• Prdelka z filmu zlatí úhoři: co dnes dělá?

inzerce
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V tuzemských ki-
nech tento týden
odstartoval filmo-
vý muzikál Cats.
Jde již o druhou ver-
zi s vylepšenými
triky.

Americký muzikálový sní-
mek Cats předchází pověst
jednoho z nejhorších filmů,
jaké byly v posledních letech
natočeny. Nejen zámořští,
ale i čeští diváci a kritici se
předstihují v tom, kdo se ne-
valným kvalitám snímku
více vysměje. Již nyní je navíc
podle kinařů jasné, že bude
studio Universal odepisovat
ztrátu mnoha desítek milio-
nů amerických dolarů.
Přesto je však už jisté, že se

nenáviděné Cats neodmysli-
telně zapíší do dějin světové
kinematografie. Jejich reži-
sér Tom Hooper totiž učinil
dosud neviděný tah a na fil-
mu pracoval i po jeho ofi-
ciální premiéře. Diváci, kteří
film zhlédli koncem prosince
(v Americe startoval 20. 12.),
tak vlastně viděli jinak vypa-
dající nedodělek.
„Režiséři s oblibou říkají,

že žádný film není nikdy ho-
tový – jen holt jde do kin.
Tom Hooper ale tohle pravi-
dlo očividně nezná a učinil
vcelku bezprecedentní tah.
Upgrade s vylepšenými triky
chtělo studio poslat do kin ve
vší tichosti. Jenže víte co?
Něco takového se samozřej-
mě neutají,“ informoval tu-
zemský filmový web mo-
viezone.cz.

Chlupaté zrůdy
Ani drahý facelift však

snímku tržebně nepomohl.
Známá herecká esa jako Ian
McKellen, Judi Dench či Idris

Elba jsou totiž podle kritic-
kých ohlasů na plátně kvůli
digitálním trikům proměně-
ni ve „chlupaté zrůdy“. Po-
hled na němá divákovi přiná-
šet nepříjemné pocity hrani-
čící s odporem. Ponechme
stranou nepřílišmoudrá tvůr-
čí rozhodnutí, kvůli kterým
snímek nyní v kinosálech ne-
vydělává, a položme si zásad-
nější otázku. Proč se film po
premiéře upravoval? Důvod
je podle tržebních odborníků
prostý. Studio doufalo, že se
pověst filmových koček po vy-
lepšení jejich vizuálu zlepší
a lidé začnou do kin chodit.
„Hudebně i dějově je však

tenhle muzikálový průjem
přinejmenším nezajímavý
a nudný a vizuálně rovnou
zvrácený. A co hůř, nedá se
na něj zvyknout, protože
jakmile už se člověk naladí
na ty úchylnosti, co se dějí na
plátně, vytáhne Hooper z ru-
kávu další zvrácenost,“ oko-
mentoval snímek Cats filmo-

vý publicista a kritik Matěj
Svoboda.

Předchůdce – herní svět
Hollywood má v posílání

nehotových verzí do rukou
spotřebitelů jednoho velké-
ho předchůdce. Tím je herní
průmysl, jenž celkem běžně
vydává takzvané zabugované
hry. Princip je jednoduchý –
koupíte si čerstvě vydanou
hru a ta se vám v následují-
cích týdnech sama „opravu-
je“. Jak říkají ti nejzarytější
herní pařmeni, nikdo nejsme
bez chyby – a pro hry to platí
někdy dvojnásob. Jedním
z největších rekordmanů
v této oblasti je zbožňovaná
herní série Total War: Rome
2, kterou její tvůrci opravova-
li neuvěřitelné čtyři roky po
vydání.
„Série, u které ambice tvůr-

ců občas předběhly jejich vý-
vojářské a technickémožnos-
ti. Zhruba po čtyřech letech
se jim povedlo ji dostat do sta-

dia, v jakémměla být ideálně
při svém vydání. Jak řekl řím-
ský básník Vergilius: Osud si
cestu najde,“ napsali o hře
tvůrciwebu coolmagazin.ipri-
ma.cz. Odstrašujícím příkla-
dem toho, že kvapné vydání
díla bývá pro tvůrce kontra-
produktivní, budiž wrestlin-
gová hra WWE 2K20 vydaná
koncem loňského roku. Mezi
hráči známý tvůrce Justin Lee-
per o ní totiž řekl, že nevidí
velký smysl ve snaze tvůrců
dodatečně hru „záplatovat“.
Celá situace vyústila v od-
chod větší části tvůrčího
týmu hry a vznik dalšího je
v nedohlednu.

Upravování po premiéře
Abychom byli přesní, Cats

nejsou mezi dodatečně upra-
vovanými a následně opět po-
slanými filmy do kin první.
Tato praxe je běžná na filmo-
vých festivalech, ale obvykle
pouze v případech, kdy se jed-
ná o předčasnou premiéru.

Měnit film jen několik dní po-
tom, co se rozešle do tisíců
kin po celém světě, je ale no-
vinka. Podle těch největších
zahraničních skeptiků však
nyní reálně hrozí, že se z po-
dobného jednání studií stane
precedens. V extrémním pří-
padě by se tak divákům spíš
vyplácelo, kdyby na své vy-
hlédnuté filmy vyráželi poz-
ději. Dva týdny po premiéře
už by totiž byla jistota, že je
vše dotaženo a hotovo.
„Případ Cats snad bude výji-

mečný i proto, že se film ne-
stíhal dokončit. Režisér pří-
mo na premiéře řekl, že film
odevzdal den před ní po
36 hodinách usilovné práce.
Vzápětí dodal, že má z pro-
duktu velkou radost. Jen aby
se tedy ukázalo, že tak úplně
hotovo nebylo,“ píše mo-
viezone.cz.

Hromadné taneční scény bývají základemmnoha muzikálových filmů. 3x PROFIMEDIA.CZ

Jennifer Hudson hraje v Cats postavu kočky Grizabelly. Snímek dle kritiků nezachránil ani Ian McKellen jako Gus.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Cats alias Kočky

Muzikál Kočky patří mezi ab-
solutní klasiku. Jeho filmová
verze se proto měla dočkat pr-
votřídní péče autora Královy
řeči nebo muzikálových Bídní-
ků – režiséra Toma Hoopera.

● Ve snímku hrají herecké le-
gendy jako Judi Dench a Ian
McKellen, ale také Idris Elba,
zpěvačka Taylor Swift či mo-
derátor James Corden.

● Děj se odehrává na každo-
ročním setkání koček, kde
se vybírá, která z nich dosta-
ne šanci na další život. „Vol-
bu provádí ta nejstarší
z nich, pravidla zná snad jen
ona, ale všichni se snaží, co
jim schopnosti a síly stačí,“
uvádí distributor CinemArt.

Kočky jsou propadák, který mění
dějiny světové kinematografie

Posunutá premiéra

9. 1.
V tento den, tedy včera, byl
uveden filmový muzikál
Cats do českých kin. Ve větši-
ně světa se podobně jako
u nás premiéra posunula
z 20. prosince. Cats při roz-
počtu pohybujícím se kolem
stovky milionů amerických
dolarů dosud vydělaly zhruba
polovinu a zdá se, že už to
o moc víc nebude. Jde tak
o další propadák studia
Universal.
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„Zapomněl
sis u dmě doma
suspenzor!“
MIROSLAV CRHÁK

Facebook

„Zapomněl sis
u mě doma
suspenzor!“
MIROSLAV CRHÁK

Facebook

Počasí

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka
je vodorovně i svisle.

1. umělecký
sloh (po
baroku)

2. ovinout

3. tajenka

4. zánět
ucha (med.)

5. bíle
kvetoucí keř

6. opracovat
tesáním

(pom.: otitis)
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Příběhy slavných...
Klára Jerneková

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance
20.05 Poldové a nemluvně (1/13)

Komediální seriál (ČR, 2020)
21.15 13. komnata

Simony Postlerové
21.45 Všechnopárty
22.40 Profesionálové
23.30 Kriminalista
00.30 AZ-kvíz
01.00 Objektiv

16.40 Vzkaz Ivana Medka
17.15 Štětcem a mačetou
18.15 Vůně albánské kuchyně

s Miroslavem
Donutilem (1/7)

18.45 Večerníček
18.55 Jedumaraton
19.30 Romantické hrady, Rýn

a dívka jménem Lorelei
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Dynastie (1/5)
21.00 Jméno růže (1/8)
21.55 Hříšná duše II (1, 2/8)
23.20 Horizont události
00.55 Mistři stavitelé
01.50 Příběh lesa

15.55 Dr. House (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (3805)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter a Fénixův řád

Fantasy (USA/VB, 2007)
22.55 Sousedi 2

Komedie (USA, 2016)
00.35 Mentalista (23)

Krimiseriál (USA, 2008)
01.25 Mentalista II (1)
02.10 Krok za krokem VI (17, 18)
03.25 Co na to Češi
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (612)
05.05 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (18)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.50 S.W.A.T. – Jednotka

rychlého nasazení
Akční film (USA, 2003)

00.00 Policie v akci
00.55 Walker,

Texas Ranger III (13)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba II (18)
02.45 Jake a Tlusťoch (22)
03.40 Prostřeno!

14.45 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -25,0 °C (1849) 16,7 °C (1991)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

4/8 °C 3/7 °C 2/6 °C 1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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„Přeji celé redakci Metra do nového roku hlavně hodně zdravíčka
a ať vás provází jen pohodička,“ poslala námmailemmiláMiriam
Dundálková, která připojila i instagramový rámeček s nápaditým
„lodičkovým“ sdělením. Děkujeme, paní Dundálková.
Naše hashtagy zní #metrotag a@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

JAK JE DŮLEŽITÉ
MÍTI MOSKVIČE
Zase mi volá mi šéf. A když zavolá, tak pouze ze dvou důvodů:
buď jsem opět na něco zapomněl, anebo má pro mě další ná-
pad. Uf, tentokrát jde o ten nápad. „Ahoj, Aleši, seženeš mosk-
viče a pojedeš… do Moskvy!“ Upřímně, s tím nápadem jsem
tak trošku přišel sám, takže to rozhodnutí pro mě nebylo žád-
ným překvapením. Zdálo se nám skvělé, že bychom na po-
chod o berlích do Berlína navázali dalším originálním projek-
tem. A tenmoskvič se vyloženě nabízí. Jenže sežeňte v Česku
Leninovy saně! To není jen tak! Existuje v naší zemi vůbec ně-

jaký pojízdný moskvič?
V jakém bude stavu? Ko-
lik žere? Kammůže dojet?
Kolik toho uveze? Otázek
je nekonečná řada, a to
jsme se ještě nezajímali
o vstupní víza do Ruska,
o povinné ručení, pojist-
ky, prohlášení, deklarace,

razítka, notářské zápisy, zvací dopisy a mezinárodní řidičské
průkazy. Vyjet na týden moskvičem do Moskvy vyžaduje tvr-
dou a dlouhodobou přípravu! A představte si, že jsme moskvi-
če poměrně rychle našli! Není to sice známýmodel ze šedesá-
tých a sedmdesátých let, nýbrž Aleko z roku 1986. Ale taky se
hodí. Vypadá moderněji a podobá se vozidlům Simca. Pro
mladší publikummalé vysvětlení: simca prosím není SIM-kar-
ta. A teď se podržte, Aleko jezdí, má technickou, řadicí páku,
bezpečnostní pásy a brzdy s posilovačem. Jen ten volant jde
trochu ztuha. Ještě vyřídíme pár papírů a můžeme vyrazit!
S moskvičem do Moskvy vyjedeme 10. února. Prý tam jsou
noci chladné. To abych si vzal teplé prádlo…

Lukáš Měkota
Když si něco půjčím,
tak je to buď klasika,
nebo sci-fi a fantasy.

Kamaráde
z mládí,
ozveš se?
Jsem už 54 let z vojny,
a přesto se moje prosba
vojny týká. Mám několik
kamarádů, s kterými se
často stýkám, ale mám
také jednoho bývalého
spolubojovníka, který teď
žije na druhém konci svě-
ta, a tak bych mu chtěl za-
řídit překvapení, a to
pozdravy s fotkami býva-
lých kamarádů, kteří slou-
žili v letech 1963–65 u vo-
jenského útvaru 3495
v Českých Budějovicích
na letišti v Plané. Spolé-
hám na to, že Metro čte
hodně lidí, a doufám, že
jsou mezi nimi i bývalí ka-
marádi z vojny (nebo je-
jich známí, kteří by jim
mé přání mohli vyřídit).
Za pokus to stojí, ne?
Díky za pomoc.
S dovolením přikládám
i svůj mail:
kucera.lbc6@email.cz

PAVEL KUČERA, LIBEREC 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

KOŠILE

Řešení sudoku

Citát

Pro mladší
publikum malé
vysvětlení: simca
není SIM-karta.

Roman Staněk
V dnešní době

e-booku jsem si už
dlouho nic nepůjčil.

Markéta Janatová
Ano, pro odbornou
literaturu kvůli
vysoké škole.

Chodíte do knihoven? Pro jaký žánr?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje v pátek 24. ledna představení Spejbl a město hříchu

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS
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Být členem věrnostního pro-
gramu dm drogerie markt se
vyplácí. Společnost dm při-
pravila pro své zákazníky sou-
těž o 1 milion bodů ve věr-
nostním programu dm active
beauty, které lze proměnit ve
slevu 250 tisíc korun na náku-
py v libovolné prodejně dm.

Více e-kuponů, více
šancí na výhru
Soutěže o 1 milion bodů se

může zúčastnit každý zákaz-
ník, který je zaregistrovaný

ve věrnostním programu dm
active beauty. Účast v soutěži
je podmíněna aktivací jaké-
hokoli e-kuponu v on-line zá-
kaznickém kontě na
www.dm.cz/ekupony a jeho
následným uplatněním v ob-
dobí od 9. ledna do 5. února.
Tím se zákazník automaticky
dostává do slosování. Čím
více e-kuponů zákazník uplat-
ní, tím vyšší je šance na vý-
hru. Slosování proběhne po
skončení soutěže, nejpozději
do 14. února. Výhercem se

stane účastník, jehož zákaz-
nické číslo bude vylosováno.

Sleva 250 tisíc na
nákupy v dm
Body budou připsány na zá-

kaznické konto vylosované-
ho výherce. Ten je bude moci
proměnit ve slevu na náku-
py, jež dosáhne výše 250 tisíc
korun. Přesně takovou část-
ku totiž představuje 1 milion
získaných bodů. „Touto zají-
mavou soutěžní aktivitou by-
chom chtěli poděkovat zákaz-
níkům za věrnost, kterou
nám projevují, a zároveň je
motivovat k aktivnímu využí-
vání e-kuponů,“ doplňuje
Martina Horká, jednatelka
společnosti dm. Díky e-kupo-
nům na vícenásobné a extra
body mají totiž zákazníci
možnost aktivně plánovat
své nákupy, sbírat body rych-
leji a dosáhnout tak vyšší sle-
vy na nákupy v dm. Úplné
znění podmínek soutěže je
na webových stránkách
www.dm.cz/bodovymilionar.

V zimě na lyže, na jaře na
běh, v létě na pláž a na pod-
zim na kolo. Své oblíbené
sportovní aktivity si bez hu-
debního doprovodu mnoho
lidí ani nedokáže představit.
Sluchátka pro sportovce jsou
pro výrobce elektroniky vý-
zvou. Taková zařízení musí
kvalitou reprodukovaného
zvuku odpovídat standar-
dům v oboru a častokrát je
i převyšovat. Zároveň musí
být odolná, aby je sportovec
nešikovným pohybem nepo-
škodil. V neposlední řadě
musí sluchátka dobře držet
v uších a zároveň být pohodl-
ná. Teprve po splnění všech
výše uvedených věcí může-

me hovořit o kvalitním spor-
tovním headsetu.
Jedním takovým zařízením

jsou sluchátka Sony Extra
Bass MDR-XB510AS. Navzdo-
ry delšímu názvu se jedná
o vcelku minimalistické zaří-
zení. Základem jsou kvalitní
a pohodlné silikonové špunty
s perfektními 12mm repro-
duktory. Díky konstrukci dis-
ponují sluchátka přirozenou
akustikou a frekvenčním roz-
sahem 4–24 000 Hz. Na slu-
chátkách se nachází praktic-
ké a pohodlné háčky, které
udrží sluchátka v uších i při
běhu. Na kabelu nechybí
drobný modul s mikrofonem
a ovládacím tlačítkem. Samot-

ný kabel měří 1,2 metru. Je
tedy dostatečně dlouhý a záro-
veň nepřekáží v pohybu. Na-
vzdory nízké hmotnosti jsou

sluchátka odolná. Jejich po-
vrch tvoří pevné plasty a také
kvalitou výroby jsou na vyso-
ké úrovni. Dojmu ze sluchá-

tek pomáhá i příznivá cena.
Sluchátka Sony Extra Bass
MDR-XB510AS v mnoha bar-
vách pořídíte v internetovém
obchoděMironet běžně už od
579 korun. Až do této neděle
na ně ale získáte 100 korun
slevu, která se vám aktivuje
automaticky po vložení pro-
duktu do košíku. A pokud se
při sportu nechcete nechat
omezovat kabelem, k dostání
jsou také například bezdráto-
vá sluchátka Sony Extra Bass
WI-SP500, která můžete v Mi-
ronetu koupit už za 1299 ko-
run. I tento model si však
v Mironetu můžete až do ne-
děle zlevnit o rovných 100 ko-
run.

Stylové,moderní a praktické.
Takové jsou nové chytré ho-
dinky Xiaomi Amazfit GTS.
Novinka si díky široké zásobě
šikovných funkcí a nízké
ceně získala mnoho pozor-
nosti.
Už před prvním spuštěním

uživatele ohromí kvalita zpra-
cování a použité materiály.
Tělo hodinek je z kovu a jeho
tloušťka činí pouhých
9,4 mm. Přední strana je
z odolného skla Corning Go-
rilla 3 a dominuje jí působivý
1,65“ AMOLED displej. Kro-

mě příjemného tvaru hodi-
nek napomáhá k pohodlné-
mu nošení také silikonový ře-
mínek.
Styl ale není to jediné, co

hodinky Amazfit GTS nabízí.
Hodí se také jako asistent při
nejrůznějších sportovních ak-
tivitách. Tělo hodinek váží
pouze 24,8 gramu a je vodě-
odolné do 5 ATM.Hodinky na-
bízí hned 12 sportovních reži-
mů, mezi kterými nechybí na-
příklad cyklistika, běh, bazén,
lyžování nebo horolezectví.
Pokud tedy chcete letos splnit

některá svá novoroční předse-
vzetí a začít žít více aktivně,
hodinky Amazfit GTS vám
s dosažením vašich cílů pomo-
hou. Přístroj během tréninku
dokáže nepřetržitě monitoro-
vat srdeční tep a další tělesné
funkce. Výsledná data se shro-
mažďují v mobilní aplikaci
Amazfit APP. Xiaomi Amazfit
GTS spárujete s telefony s ope-
račními systémy Android
nebo iOS. Dostupné jsou v in-
ternetovém obchodě Mironet
ve čtyřech barevných provede-
ních už za 3290 korun.

od 3.290,-

Pomohou splnit
novoroční předsevzetí

1.65“ AMOLED displej / voděodolnost 5 ATM
GPS, GLONASS / sledování tělesných funkcí

Xiaomi Amazfit GTS

www.mironet.cz

TÉMA. O záhadách mozku
Mozek je dobrý sluha, ale špatný pán, dá se parafrázovat
známé přísloví. Člověk se bez něj neobejde, přitom mu
poskytuje jen zjednodušenou mapu světa. Aspoň to tvrdí
neurovědec a psychiatr Jiří Horáček. „Vztah mezi moz-
kem a myslí je stále záhadou,“ dodává. Co všechno už
o mozku víme a co je stále ještě záhadou? A kam psy-
chiatrii posouvá výzkum psychedelik? Čtěte v rozhovoru
v aktuálním vydání časopisu TÉMA.

Xiaomi na ruku

I bez drátů. Špičková sluchátka na sport

Pro aktivní život 3x MIRONET

Výhra s dm drogerií DM

Hodinky. Chytrý doplněk

Staňte se milionářem. Sbírejte
body s dm active beauty kartou
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Čeští házenkáři
dnes vstupují do
mistrovství Evropy.

Národní tým zahájí své účin-
kování v papírově nejvyrov-
nanější skupině B ve Vídni
proti Rakousku, které je
i vzhledem k domácímu pro-
středímírným favoritem. Češ-
tí reprezentanti chtějí do
Eura vstoupit lépe než předlo-
ni proti Španělsku, jemuž na
úvod turnaje v Chorvatsku
podlehli o 17 branek, i když
dokráčeli k šestémumístu.
Dalšími soupeři českého

týmu ve skupině budou Se-
verní Makedonie a Ukrajina.
Šampionát poprvé v historii
hraje 24 týmů a hostí ho tři
země – vedle Rakouska Švéd-
sko a Norsko. Z každé ze šesti
čtyřčlenných skupin postou-
pí do další fáze první dva cel-
ky. Mistr Evropy se kvalifiku-
je na OH do Tokia. Pokud vy-
hraje už kvalifikovaný, na
olympiádu pojede další tým.

„Skupina na minulém
Euru byla, dá se říct, skupi-
nou smrti. Pozdější mistři Ev-
ropy Španělé, Dánové skonči-
li čtvrtí, my šestí, silní Maďa-
ři. Teď jsou šance všech týmů
vyrovnané. Řekl bych, že to
máme rozdělené na čtvrtiny,
možná Rakušáci jsou na třice-
ti procentech,“ řekl český ka-
pitán Ondřej Zdráhala. ČTK

Gól nestačil
Český útočník Jakub Vrána
(na snímku vlevo) dal už
devatenáctý gól v této se-
zoně NHL. Washington
přesto nezískal na ledě ho-
kejistů Philadelphie, kteří
bojují o play-off, ani bod.
Flyers zvítězili těsně 3:2.
Asistenci si u Vránovy bran-
ky připsal obránce Michal
Kempný. Auston Mat-
thews z Toronta překonal
díky dvěma zásahům i ve
své čtvrté sezoně v lize hra-
nici 30 gólů. Má jich na
kontě 31 a ztrácí jednu
branku na nejlepšího střel-
ce Davida Pastrňáka. AP

Krátce

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
24HXH a text na 909 15 50

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona 29
ze Žižkova. Volej 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 81KVA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Práce - nabídka
Automobilový jezdec Martin
Prokop vypadl po technic-
kých problémech v páté eta-
pě Rallye Dakar z elitní desít-
ky. Se spolujezdcem Vikto-
rem Chytkou museli na trati
měnit poloosu, navíc jim vůz
Ford Raptor hořel. Nakonec

ztratili 71 minut na nejrych-
lejšího Španěla Carlose Sain-
ze, který si upevnil vedení.
V pořadí klesli na 14. místo.
Mezi kamiony se dařilo Ale-

ši Lopraisovi, který zajel pátý
čas a posunul se na čtvrtémís-
to před Martina Macíka. ČTK

Začíná širší
šampionát

Mistr světa ve vodním slalo-
mu Jiří Prskavec navzdory roz-
sáhlým požárům dál trénuje
v Austrálii. Od těch nejbliž-
ších je v Penrithu zhruba pat-
náct až dvacet kilometrů.
Dává si pozor na smog a kouř,
ale navzdory přírodní kata-
strofě v přípravě nemusí příliš
improvizovat. Pokud se situa-
ce nezhorší, zamíří k protinož-
cům i další čeští reprezentanti
ve vodním slalomu. ČTK

Rychlobruslaře v čele s Marti-
nou Sáblíkovou čekají první
závody v roce 2020. V Heeren-
veenu se ode dneška uskuteč-
ní druhé mistrovství Evropy
na jednotlivých tratích a čes-
ká hvězda dlouhých tratí
bude usilovat o premiérovou
medaili z této akce.

Před dvěma lety v Kolomně
Sáblíková nestartovala. „Bude
to díky tomu trochu specific-

ké. Není to klasický čtyřboj,
kdy všichni jedou všechno
a nejlepší vyhraje. Některé
holky jedou jen jednu trať, já
dvě, některé čtyři, jako třeba
Niky Zdráhalová. Ale obě to
bereme hlavně jako velmi
dobrý test před mistrovstvím
světa, což pro nás bude hlavní
závod sezony,“ uvedla Sáblí-
ková před odjezdem do Nizo-
zemska. ČTK

Australané už v semifinále
Domácí Australané jsou zásluhou Nicka Kyrgiose a Alexe
de Minaura (oba na snímku) na ATP Cupu v semifinále.
V rozhodující čtyřhře proti britským tenistům odvrátili
deblovým specialistům Jamiemu Murraymu s Joem Sa-
lisburym čtyři mečboly, načež zvítězili v super tie-breaku
18:16. Šanci na zisk nové trofeje udrželi také favorizova-
ní Rusové. Karen Chačanov i Daniil Medveděv opět své
singly vyhráli a zasloužili se o postup přes Argentinu.
Australané si o finále zahrají proti Španělsku, či Belgii.
Rusko čeká na lepšího z duelu Srbsko–Kanada. AP

VymĚňTE PRÁCI
za LEPŠÍ!

NaBÍRÁmE
V BRNĚ

www.unasjedobre.cz

Program českého týmu

Češi hrají skupinu B ve Vídni.

● 10. ledna v 18.15
Česko–Rakousko

● 12. ledna v 16.00
Česko–Severní Makedonie

● 14. ledna ve 20.30
Ukrajina–Česko

● Vyřazovací část začíná ve
čtvrtek 16. ledna. Finále
evropského šampionátu se
odehraje ve Stockholmu
v neděli 26. ledna.

Prokop. Propadl se

Prskavec.
Zatím zůstává
v Austrálii

Hušek patří Spartě
Fotbalovou Spartu posílil
obránce Lukáš Hušek. De-
vatenáctiletý stoper přišel
z Leicesteru a s letenským
klubem, kde bude zatím
působit v rezervním
týmu, podepsal smlouvu
na tři a půl roku.

Maďarka a Brit
Katinka Hosszúová
a Adam Peaty jsou nejlep-
šími evropskými plavci
roku 2019. Maďarská
hvězda ovládla anketu
evropské plavecké federa-
ce (LEN) už popáté, brit-
ský prsař triumfoval po-
třetí. Oba měli v hlasová-
ní zástupců evropských
národních federací a funk-
cionářů LEN výraznou pře-
vahu.

Ledecká má šanci
Snowboardisté nepřijdou
o závody Světového pohá-
ru v rakouském Lackenho-
fu. Obří slalom odložený
z 5. ledna kvůli teplému
počasí, v němž měla star-
tovat i Ester Ledecká, se
uskuteční 13. února. Le-
decká zatím závodí dál na
lyžích. O víkendu ji čeká
sjezd a kombinace v ji-
ném rakouském středis-
ku, Zauchensee, a do dějiš-
tě Světového poháru ve
snowboardingu by se měla
přesunout příští týden.

Nejlepší byla 17.
Biatlonistka Eva Kristejn
Puskarčíková skončila
17. ve sprintu SP v Ober-
hofu. Závod vyhrála Nor-
ka Marte Röiselandová. ČTK

Sáblíková. Touží
po první medaili

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 10. 1. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Zpátky do formy
Buďte fit s Alza Sport
a chytrými hodinkami.

Stvořeny
pro sport

Xiaomi Amazfit Stratos 3
Chytré sportovní hodinky ve stylovém designu
Robustní tělo z tvrzené oceli a silikonový řemínek
Firstbeat pro profesionální vyhodnocení aktivit
Voděodolnost 5 ATM, výdrž baterie až 14 dní

Ideální partner
na cvičení

Apple Watch Series 5 40mm
Hodinky se stále zapnutým Retina displejem
Měření srdečního tepu a frekvence pomocí EKG
Motivují k pohybu a měří sportovní aktivity
Voděodolné pro plavání, podpora Apple Pay

4 999,-

4 499,-
obj. kód:SPT10080

-10 %Kila půjdou dolů
jedna radost

Brother BC 51
Rotoped s magnetickou brzdou
8 stupňů zátěže, tichý chod
Měření pulzu, nosnost až 140 kg
Vertikální i horizontální nastavitelné sedlo

Veslujte třeba
v obýváku!

Tunturi FitRow 50
Veslařský trenažér s magnetickou brzdou
Setrvačník, ergonomicky tvarované sedadlo
Elektronická regulace zátěže přes displej
Kompaktní skládací konstrukce

Na další společné
kilometry

ALAVIS Triple Blend Extra silný
Komplexní kloubová výživa pro koně
Veterinární přípravek v prášku
Na regeneraci pohybového aparátu
Vyrobené na přírodní bázi, 700 g

5 690,-
obj. kód:XI300i09a

8 490,-
obj. kód:PPvact06

od11 690,-
obj. kód:JA059a1e

10 990,-
obj. kód:SPTtun0063

1 099,-
obj. kód:SPTps0003

Buďte fit s

Na sport
i do společnosti

Garmin Vívoactive 4
Chytré hodinky se všestranným sportovním využitím
Podpora bezkontaktních plateb Garmin Pay
Stále zapnutý a skvěle čitelný displej
Vodotěsnost 5 ATM, výdrž baterie až 8 dní


